[image: image1.png]

Российская Федерация

Поддорский район Новгородской области

Администрация Селеевского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.06.2025г. № 63                                                                             д.Селеево
 О внесении изменений в постановление № 58 от 29.12.2022г «Об утверждении муниципальной  программы «Развитие и совершенствование автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Селеевского сельского поселения»
В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 12.11.2007 № 160  «Об утверждении классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них», Уставом Селеевского сельского поселения, администрация Селеевского сельского поселения  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в  пункт 8  подпункт 2.1.5 муниципальной программы  «Развитие и совершенствование автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории   Селеевского сельского поселения на 2023-2028годы».
2. Опубликовать данное постановление в газете «Официальный вестник Селеевского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Администрации Селеевского сельского поселения.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Селеевского сельского поселения Королькову Л.А.                                                                                                        4.Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025г.
Глава сельского поселения                                                           Г.А.Иванова

Утверждено постановлением
администрации Селеевского

          сельского поселения от 13.01.2025
 № 1
Муниципальная программа «Развитие и совершенствование автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории   Селеевского сельского поселения»

 П А С П О Р Т
муниципальной программы «Развитие и совершенствование автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории   Селеевского сельского поселения»
1.Ответственный исполнитель муниципальной программы:       Администрация Селеевского сельского поселения

2.Соисполнители муниципальной программы: не имеется

3.Подпрограммы муниципальной программы : не имеется

4.Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

	Наименование
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	1.Цель - обеспечения сохранности  автомобильных дорог общего пользования местного значения внутри населенных пунктов и улучшения   их транспортно-эксплуатационного состояния.

	1.   Задача: Сохранение и увеличение протяженности, соответствующей нормативным требованиям, дорог общего пользования местного значения

	1.1.1.
	Показатель 1. Обеспечение бесперебойного движения автомобильного транспорта по автомобильным дорогам общего пользования местного значения, км
	26,5
	26,5
	26,5
	26,5
	26,5
	26,5

	1.2
	Задача 2. Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного  значения и искусственных сооружений на них

	1.2.1
	Показатель 1.Ремонт автомобильных дорог общего пользования на территории Селеевского  сельского поселения составляет (км)
	1,8
	0,6
	0,6
	0,6
	0,9
	0,8

5.Сроки реализации муниципальной программы Селеевского сельского поселения«Развитие и совершенствование автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории   Селеевского сельского поселения»:  2023-2028 годы
6.Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (руб.):

	Год
	Источник финансирования

	Бюджет сельского поселения
	Областной бюджет
	ВСЕГО

	1
	4
	5
	6

	2023 год
	1075850,00
	365000,00
	1440850,00

	2024 год
	1246000,00
	367000,00
	1613000,00

	2025 год
	1390000,00
	357000,00
	1747000,00

	2026 год
	      1432600,00
	238000,00
	     1670600,00

	2027 год
	      1899800,00
	238000,00
	     2137800,00

	2028 год
	      1217790,00
	000
	     1217790,00

	ВСЕГО
	8262040,00

	1565000,00
	9827040,00

7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:

- уменьшение доли протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения на 0,3 % каждый год;
- увеличение общей протяженности отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного  значения с 0,8 км до  2,0 км;
- оформление к 2028 году всех автомобильных дорог местного значения в собственность Селеевского сельского поселения;
          -улучшения качества ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения.

I. Характеристика текущего состояния
В настоящее время, уличные сети населенных пунктов  поселения находятся в удовлетворительном состоянии. Для поддержания целостности дорожного полотна, обеспечения безопасности дорожного движения на территории населенных пунктов  поселения необходимы следующие мероприятия: ямочный ремонт дорожного полотна, грейдерование грунтовых и насыпных дорог, установка знаков дорожного движения, подсыпка и расчистка дорог от снежного покрова.

II. Основные показатели муниципальной программы.

Приоритетными направлениями в развитии дорожного хозяйства являются:

- содержание автомобильных дорог и искусственных сооружений на них, при котором должно быть приостановлено разрушение дорог и обеспечены их сохранность, безопасность дорожного движения;

        - ремонт автомобильных дорог и искусственных сооружений на них, который  должен приостановить разрушение дорог и обеспечить доведение их до состояния, соответствующего уровню нормативных нагрузок;

        - ликвидация (ремонт) наиболее неблагоприятных участков автомобильных дорог с высокой повторяемостью дорожно-транспортных происшествий;

        - высокое качество ремонтных работ, при котором может быть достигнута эксплуатационная надежность и долговечность автомобильных дорог и искусственных сооружений на них;

-паспортизация автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Основными рисками, возникающими при использовании программно-целевого метода, являются риски, связанные с изменением законодательства Российской Федерации и принципов регулирования межбюджетных отношений в части финансирования муниципальной программы.

В случае необходимости планируется ежегодно производить корректировку мероприятий муниципальной программы с перераспределением объемов финансирования в зависимости от динамики и темпов достижения поставленных задач.

III. Механизм реализации муниципальной программы.

Муниципальная программа реализуется в соответствии с прилагаемыми мероприятиями к муниципальной программе.

Финансирование мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Селеевского сельского поселения в объемах, предусмотренных муниципальной программой и установленных на эти цели решением Совета депутатов Селеевского сельского поселения о  бюджете поселения.

                                IV. Механизм управления реализацией муниципальной программы.

                               Контроль за ходом реализации мероприятий муниципальной программы.
Координация выполнения мероприятий программы, обеспечение эффективности реализации  муниципальной программы, подготовка при необходимости  предложений  по уточнению мероприятий муниципальной программы. Объемов финансирования( в том числе перераспределение денежных средств), реализацию механизма  муниципальной программы, целевых показателей осуществляет Администрация муниципального района.

            Мониторинг хода реализации муниципальной программы осуществляет Администрация Селеевского сельского поселения.Результаты мониторинга и оценки выполнения  целевых показателей ежегодно до 20 марта года, следующего за отчетным, докладываются Главы администрации.

Информация, необходимая для проведения мониторинга реализации муниципальной программы в части финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе с учетом внесения  изменений в объемы финансирования муниципальной программы берутся с месячной и квартальной отчетности .

Администрация  сельского поселения до 20 июля текущего года и до 1 марта года, следующего за отчетным, готовит полугодовой и годовой отчеты о ходе реализации муниципальной программы, обеспечивает их согласование с  Главой администрации сельского поселения,  осуществляющей координацию деятельности  в сфере дорожной деятельности.

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения  запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых средств.

8  .Мероприяти к муниципальной программы Селеевского сельского поселения«Развитие и совершенствование автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории   Селеевского сельского поселения»
                                                       Приложение к муниципальной программе
  «Развитие и совершенствование автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории  Селеевского сельского поселения»

     Мероприятия муниципальной программы

«Развитие и совершенствование автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории   Селеевского сельского поселения»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок реализации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта муниципаль

ной программы)
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам  (тыс.рублей)

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	1.
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
 Задача 1. Содержание автомобильных дорог общего пользования местного  значения  и искусственных сооружений на них

	1.1.
	Реализация программы «Развитие и совершенствование  дорог общего пользования местного значения на территории Селеевчского сельского поселения»
	 Администрация поселения

	2023-2028 годы
	1.1.1.

	Бюджет поселения
	250000,00
	200,00
	200000,00
	210000,00
	210000,00
	210,0

	Задача 2. Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного  значения и искусственных сооружений на них

	2.1
	Реализация программы «Развитие и совершенствование  дорог общего пользования местного значения на территории Селеевского сельского поселения»
	 Администрация поселения

	2023-2028 годы
	1.2.1
	Бюджет поселения
	1190850,00
	1174770,00
	1390,00

	1007790,00
	1007790,00
	1007790,00

	2.1.2
	Ремонт дороги общего пользования местного значения ул.Совхозная от д № 1 до д.№ 15 в д.Селеево
	Администрация поселения
	2023
	1.2.2
	Бюджет поселения
Областной бюджет
	55287,78
365000,00

	2.1.3

2.1.4
	Ремонт дороги общего пользования местного значения ул.Мелиораторов от д № 1 до д.№ 8 в д.Перегино

Содержание дорог

	Администрация поселения
Администрация поселения

	2024

2024
	1.2.2

1.2.1
	Бюджет поселения
Областной бюджет

Бюджет поселения
Областной бюджет

	13,250

183,5

132,5

183,5

	132,5

122,5
	132,5

122,5

	2.1.5
	Ремонт части дороги общего пользования местного значения ул.Совхозная от д № 23 до д.№ 36
	Администрация поселения
	2025
	1.2.2
	Бюджет поселения
Областной бюджет

	172,7
178,5

	10,0
119,0
	10,0

119.0

	2.1.6
	Содержание дорог

	Администрация поселения
	2025
	1.2.1.
	Бюджет поселения
Областной бюджет

	10,000

178,5

	10,000
119,0
	10,000

119,0